feceris, non solum filiae nomine tecum agi iniuriarum |
⁴ potest, uerum etiam meo quoque et Titii nomine. Seruo §222.
autem ipsi | ⁵ quidem nulla iniuria intellegitur fieri, sed do-
⁶ mino per eum | fieri uidetur: non ⁷ tamen iisdem modis,
quibus etiam per liberos | nostros uel uxores, iniuriam pati
⁸ uidetur, sed ita cum | quid atrocius commissum fuerit, quod
aperte ⁹ in contumeliam domini fieri uidetur, ueluti si quis
¹⁰ alienum ¹¹ seruum | uerberauerit; et in hunc casum formula
proponitur; at ¹² si qui seruo conuicium fecerit uel pugno
¹³ eum percusserit, non proponitur ulla formula, nec teme-
¹⁴ re petenti datur. |

¹⁴ Poena autem iniuriarum ex ¹⁵ lege XII tabularum pro- §223.
pter membrum quidem ruptum talio erat; propter os uero
¹⁶ fractum aut conlissum trecentorum assium poena erat ¹⁷ sta-
tuta, si libero os fractum erat; at si seruo, ¹⁸ CL: propter |
¹⁹ ceteras uero iniurias XXV assium poena ²⁰ erat constituta.

neque ipse La. dare ²¹ si f. m. ²² sed lacunae indicium omittere
debebat. Pöschm. prop. uel *filiae familias meae* Hschk. olim uel-
uti inserendum esse sibi persuaserat, contra quod ed. m. 4.: „ueluti s.
uelut si permultis locis ap. Gaium legitur, si ueluti ne semel quidem;
nec Latine hoc modo diei posse puto“; nunc HIA nobisc. fecit.
(1) *nominae* C. (2) *nomen* C. (3) q. C. sec. Gō. c' sec.
Bl. (4) *t̄m* C. (5) *mintū* eliam C. (6) *re* | C.
(7) *si quis seruo* C. si quis s. edd. ante 1841. (8) *potenti* C.
(9) *legum XII tabulas* C. (10) *uū* C. uelut edd. „Scribendum
uidetur utique. 3. 187. librarius scripsit uelutique, ubi debebat esse
utique. uū recte deletum est 4. 76., difficile ad explicandum 4. 157.
Cf. 2. 218.“ La. Quod iam ed. m. 4. dedi, Hschkio debetur, et HIA
etiam rec. (11) *el* C. (12) *erit* C.

5. 4. § 3. Ulp. L. 1. § 3. sqq. Paul. L. 2. Ulp. L. 5. § 6. L. 11. § 7. L. 15. § 24.
Paul. L. 18. § 2. 4. 5. L. 26. Ulp. L. 30. § 1. Ner. L. 41. D. h. 47. 10. Alex. L.
2. C. cod. 9. 35. Soerat. H. E. 6. 15. § 222. § 3. I. tit. cit. 4. 4. Vid.
Ulp. L. 32. D. de R. I. 50. 17. L. 15. § 34. sqq. Paul. L. 16. Ulp. L. 17. pr. § 2.
L. 1. § 3. 7. L. 7. § 2. L. 9. § 4. Paul. L. 18. § 1. LL. 26. 29. D. h. t. 47. 10. L. 43.
§ 5. D. de aedil. ed. 21. 1. L. 34. pr. D. de O. et A. 44. 7. Alex. L. 1. Dioel.
et Max. L. 8. C. h. t. 9. 35. Saluian. de gub. dei 8. 3. Diuidit iniuriam a
contumelia Senec. dial. 2. 5.

§ 223. § 7. I. tit. cit. 4. 4. Vid. Paul. in Collat. 2. 5. § 5. S. R. 5. 4. § 6. 7.

et videbantur illis temporibus in magna | paupertate satis
 §224. idoneae istae 'pecuni[ari]ae poenae | esse. set nunc
 alio iure utimur: permittitur enim nobis a 'praetore ipsis 22
 iniuriam aestimare, et iudex uel tanti condemnat quanti
 nos aestimauerimus, uel minoris, 'pro | ut ei uisum fuerit;
 set cum atrocem iniuriam praetor || aestimare soleat, si si- 187.
 mul constituerit quantae pecuniae nomine fieri debeat uadi- 39a.
 monium, 'haec ipsa quantitate 'taxamus formulam, et iudex
 'quamuis possit uel minoris damnare, plerumque tamen 4
 propter ipsius praetoris auctoritatem non audet minuere
 §225. condemnationem. | Atrox autem iniuria aestimatur 6
 uel ex facto, uelut si quis ab aliquo uulneratus aut uerber-
 ratus fustibus caesus | fuerit; uel ex loco, uelut si eui in 8
 theatro aut in foro iniuria facta sit; uel ex persona, uelut

(1) pecuniae poenae | ne C. pecuniariae poenae (om. esse) edd. C.
 cum Husehk. ed. m. 4. Gn. IIIA sequuntur. Nunc ari inserui, uerens
 pecuniae poenae Latine dici; Husehkii autem obiectio pecuniae h. l.
 paruorum pecuniae summarum significare, non potest ualere nisi
 istius pecuniae scribamur. eundem uero quem recte H. postulat sen-
 sum habemus, si istae magis quam pecuniariae cum accentu pronun-
 tiatur. cf. 4.111. i. f. (2) ne (pro ee) C. (3) prses C.
 (4) p|illuuisum C. sec. Gö. p|illutit. sum C. sec. Bl. p|illuuisum C.
 prout illi edd. nunc ex Inst. c. Hschk. ei pro illi scripsi. (5) ac C.
 (6) taxamur C. (7) qui C. (pro quis uel qu.)

Fest. u. Talionis (ed. Müll. p. 363a.) et u. Viginti quinque poenas (ed.
 Müll. p. 371.) Cato in IIII. Originum ap. Priscian. Inst. gramm. 6.13.69.
 i. f. (ed. Hertz. p. 254.) cum Cic. Tusc. 4.2. §§3.4. Gell. 20.1. 16.10. Isi-
 dor. Or. 5.27. §24. ex L. XII t.] Vid. Dirksen. 8.2.3.4. Arnob. adu. g.
 4.34. § 224. Cf. cit. §7. I.4.4. Vid. 4.51. Paul. in Collat. 2.6. §§1
 ...5.2.5. §§2.3. R.S. 5.4. §§6.7. Ulp. in Collat. 2.2. L. Rom. Burgund.
 tit. 5. (Secundum regulam Gaii sub titulo de iniuriarum actione) item
 Ulp. L. 15. §§25.44. Quintilian. decl. 250 Saluian. de gubern. dei 6.10.
 (p. 127. ed. Baluz. Pedep. 1743. 4^o) permittitur] Vid. 4. §51. uadi-
 monium] Vid. 4.184. sqq. § 225. §9. I. tit. cit. 4.4. Vid. Paul. S.
 R. 5.4. §10. Ulp. in Collat. 2.2. L. 7. §8. ...8.2. sq. Paul. L. 8. Ulp. LL.
 9.17. §3. L. 35. Macer L. 40. D. h. t. 47.10. Val. et Gall. L. 4. C. eod. 9.35. L.
 Rom. Burg. tit. cit. Auct. ad Herenn. 2.13. §19. i. f. Quintilian. Inst. or.
 6.1. §15. Declam. 265. Arnob. adu. gent. 4.34.

10 si magistratus iniuriam passus fuerit, uel senatoribus ab
 humili persona facta sit iniuria.

17. 18.

LIB. III. EXPLIC.

188.
39 b.

(1) Non solum inferior paginae 187. pars praeter istud lib. III explic.
 quod pp. 17.18. locum habet, a scriptura uacua relicta est, ut ante comm.
 2. paginae 54. posterior pars, sed etiam tota pagina 188. Quod fort.
 ideo factum est, quia in eo codice, ex quo Veronensis descriptus est,
 quartus commentarius a nouo quaternione siue certe a noua recta
 pagina incipiebat, quod librarius noster sequi uoluit. Haec scribo,
 ne quis suspicetur, Gaium, ut fecerunt Inst. Inst., etiam DE OBLIGA-
 TIONIBVS QVAE QVASI EX DELICTO NASCVNTVR, ab ipso lib. III. Aureorum
 expositis, hoc tertio commentario post expositas obligationes ex deli-
 ctis orientes egisse, eique tractatui uacuum paginam destinatum
 fuisse. quam suspicionem non solum uersus finem pag. 187. maiori-
 bus litteris scriptum lib III explic, sed ipsius auctoris uerba §188.
 de duabus obligationum speciebus propulsant. obligationes quo-
 que quasi ex contractu nascentes non attingit Gaius nisi quod §91.
 inter re contrahendi modos de indebiti conditione uerba fecit.

§1. — quos genera actionum sint, uerius uidetur duo esse, in rem et in personam: nam qui in esse dixerunt ex spon- sionum generibus, non animaduertunt quasdam species
 §2. actio num inter genera se rettulisse. In personam actio est qua agimus [quotiens] cum aliquo qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus DARE, FACERE, PRAESTARE OPORTERE. In rem actio

(1) Versus primus et secundi principium nihil scripti continent. „Praeter rubricam, si quam Gaius apposuit, tale quid deperditum esse crediderim: Superest, ut de actionibus loquamur. (Cf. pr. I. de act.) Si quaeritur Gō. alii: Si (uel Quodsi uel Etsi quaeramus (uel quaeratur) Similiter Gai.L.39.§1.D.de publican.39.4. „Quaerentibus nobis, utrum...an..., magis placuit.“ (2) dixerunt C. (3) quotiens cum aliquo agimus, qui Gō.2.Klenz.Heft.ed m.1.HIA qua agimus — aliove, qui Gō.1. „Restitui quod habet C., addito ubi facile excidere potuit (post obl. est) contendimus“ La. et sic fecer. edd. m.3.4.Gn. nunc quotiens, quod inutiliter librarius posuit, cum scribere uellet cum aliquo, ut ciciendum circumsaepsi: qua (non quotiens) agimus ualde usitatum est, et similiter habent Inst.: agit unusquisque aut cum eo qui etc.; simillime autem Ulp.L.25. D. cit. „actio est, qua cum eo agimus qui obligatus est nobis“ etc. (4) pstarie C. praestare Inst. l. c. non habent, eliminandum siue potius aduariū

§ 1. Cf. pr. I. de actionibus 4.6. Ulp.L.25.pr.§1. D. de O. et A. 44. 7. Vid. Id. L.37.pr.D.eod. L.178.§2.D.de V.S. 50.16. item 1. 188. III] „1. personalis actio; 2. petitoria formula; 3. in rem a. cuius summa per formulam, et 4. per sponsonem, cuius summa sacramenti actione petitur. cf. 4.91.95“ HIA. § 2. Cf. citt. pr. I. 4.6. et L.25.pr. Vid. 3. 88. et infra §§5.41. dare fac. praest.] Vid. cit. L.3. Ulp.L.13.§6.D.de A.E. et V.19.1. Paul.L.37.pr. D. de operis libert. 38.1. L. Rubr. e. 22. D.F.P. (= dare, facere, praestare, siue dari, fieri, praestari) RESTITVERE S. RESTITVI. Not. latercc. lit. D.F.O. item Fl. Syntr. instr. don. ed. Hschk. p.7.sq.36.sq. oportere] Vid. Paul.L.37.D.de V.S.50.16. § 3. Cf.

est, cum aut CORPORALEM REM intendimus NOSTRAM ESSE, aut INVS ALIQUOD NOBIS COMPETERE, uelut utendi aut utendi fruendi, eundi, agendi aquamue ducendi uel alius tollendi uel prospiciendi: item actio ex diuerso aduersario est negatiua. Sic itaque discretis actionibus certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere SI PARET EVM DARE OPORTERE; nec enim quod nostrum est, nobis dari potest, cum solum id dari nobis intellegatur quod [ita datur, ut] nostrum fiat; nec res [quae [est nostra,] nostra amplius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra poenam dupli aut quadrupli rei recipiendae nomine faures ex hac actione etiam teneantur SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamuis sit etiam aduersus eos haec actio qua rem no-

(aduersarium) pro eo ponendum esse argumentatur Huschk. (Ztschr. f.g.R. W.13.n.v.) cf. not. ad §5.i.f. Sed HIA: praestare aduersarium Inst.: intendit ei dare facere oportere. (1) inseruerim q. i. e. quae (2) actorem rem suam ita ab aliquo p. Inst. (3) ex Inst. (4) ita ed. m.4. correxi (item Gn. HIA). nostra [est], amplius [nostra] f. edd. omnes praeter Klenz. qui alterum nostra omisit, et Heft. qui nostra, (nostra) amplius ex Heinrichii con. dedit. (5) ex uncinis inclusi ed. 3., om. HIA dans: etiam h. a. t.

citt. pr. I. 4.6. et L.25.pr.D.44.7. Vid. infra §§86.87.5.46.sq.41.51.91.sq. cit. L.14.§2.D.44.2. Pap. Iust. L.7.pr.D. de publicanis 39.4. Pap. L. 19.D. de I.F.49.14. Ulp. L.1.§1. Paul. L.23.pr.D. de R.V. 6.1. Call. L. 50.pr.D.eod. uelut ut. fr.] Dig. Si usus fructus petetur uel ad alium pertinere negetur 7.6. Si seruitus uindicetur uel ad alium pertinere negetur 8.5. §2.L. de actionib. 4.6. negatiua] Vid. Ulp. L.2.pr.D. si seru. uindic. 8.5. §4. §14.I. tit. cit. 4.6. Vid. 2.79.i.f. Ulp. L.29.§1.D. de V.O. 45.1. L.7.§1.L.1.D. de condiet. furtiua 13.1. et passim eo tit. Ulp. L.46.pr.D. de furt. 47.2. L.12.i.f.D. usuf. q. ad m. cau. 7.9. L.1.§1. cf. L.2.D. de condiet. tritic. 13.3. §19.L. de obliigg. quae ex del. 4.1. Marcian. L.25.i.f.D. rer. amot. 25.2. Val. Prob. A.T.M.D.O. Aio te mihi dare oportere SI PARET] Petron. satyr. c. 137. „Iuris consultus PARET, NON PARET habeto.“ Fest. u. Parret. ed. Müll. p. 233. nec enim et c.] Vid. 3.99. ibiq. citt. ll. nec res q. nostr.] Cf. §17.L. de legatis 2.20. cum Paul. L.159.D. de R. I. 50.17. poen. dupli aut quadr.] Vid. 3.189.sq. et infra §8.

§5. stram | esse petimus. | Appellantur autem in rem ²²
quidem actiones vindicationes, | in personam uero actiones
quibus DARE FIERIVE OPORTERE inten|dimus, condictiones.
§6. Agimus autem interdum, ut rem tantum con|sequamur, 190.
interdum ut poenam tantum, alias ut ²rem et poe|nam. ^{52b}
§7. Rem tantum persequimur uelut actionibus ³[quibus] ex con-
§8. tractu agimus. | Poenam tantum consequimur uelut
actione furti et iniuriarum et secundum quorundam opinio- ⁴
nem ⁴actione ui bono|rum raptorum: nam ipsius rei et uin-
§9. dicatio et condictio nobis competit. Rem uero et poe- ⁶

(1) ita C. et edd. praeter Gö. 1. 2. qui dari dedit prob. Huschk., sed ipse in add. ad ed. 2. p. 524. dare malebat. Ibi adn.: dari C. pag. 200, §. 7. dare 189, 7. 201, 3. 208, 1. 212, 14. 222, 12. 228, 10 et 11. 7 uel d 195, §. 203, 7. 208, 3. Cf. not. ad § 134.

(2) et inseri uoluit Heinrich.

(3) quibus propter praec. aonibus facile excidere potuit negligenti librario; restitimus ed. m. 2. et La. Gn. agimus eiciendum esse significauit edd. 1. 3. 4. probante Huschk. et eiecit HIA. illud tamen stilo Gaiano magis conuenit quam hoc, quod Latinum esse nego, uelut act. ex contractu postpositis uerbis ex contr. cf. §§ 2. 5. et mult. al. ll. Gö. 1. uel. act. ex contr. Heis. uoluit: u. a. e. contractu aliquo male. Gö. 2. Klenz. Hefft.: u. a. e. c. agimus Buehh. prop.: uelut [si] a. e. c. agimus. (4) acne (pro aone) C.

§ 5. § 15. I. tit. cit. 4. 6. Cf. cit. L. 25. pr. D. 44. 7. Vid. Pomp. L. 5. § 1. D. de V. O. 45. 1. Val. et Gall. L. 1. C. de donat. q. sub modo uel cond. uel temp. conficiuntur 8. 55. Ulp. cit. L. 178. § 2. D. 50. 16. infra §§ 8. 16. 18. § 6. Cf. § 16. I. tit. cit. 4. 6. § 7. Cf. § 17. I. tit. cit. 4. 6. Vid. Paul. L. 35. D. de O. et A. 44. 7. § 8. Cf. § 18. I. tit. cit. 4. 6. Vid. § 19. ibid. et pr. I. de ui bonor. raptor. 4. 2. i. f. infra § 112. act. furti] Vid. § 19. I. de obl. q. ex del. 4. 1. et supra 3. 190. sqq. iniuriar.] Vid. supra 3. 224. sq. § 10. I. de iniur. 4. 4. sec. quorund. opin.] in Iustinian. libris non receptam: uid. cum 3. 209. cit. § 19. Inst. 4. 6. Pr. i. f. I. de ui bon. rapt. 4. 2. Gord. L. 1. C. eod. 9. 33. Gai. L. 5. D. eod. 47. 8. Paul. L. 9. § 5. D. de publicanis 39. 4. item Ulp. L. 14. § 10. D. quod met. c. 4. 2. ipsius rei et c.] Vid. cit. § 18. I. i. f. et ad § 4. c. it. ll. § 9. Vid. infra § 171. § 19. I. tit. cit. 4. 6. Paul. S. R. 1. 19. § 1 supra 2. 282. et § 7. I. de obl. q. qu. ex contr. 3. 27. cum Theoph. ad h. l. Ant. L. 1. Diocl. et Max. L. 4. C. de cond. indeb. 4. 5. supra 3. 214. 218. et § 9. I. de L. Aquil. 4. 3. § 19. I. de action. 4. 6. act. iudicati] Vid. Paul. S. R. l. c. (Quaedam actiones si a reo infitientur, duplantur, uelut iudicati, depensi, legati per damnationem relict, damni iniuria legis Aquiliae; item de modo agri,

nam persequimur uelut ex his | causis, ex quibus aduersus
⁹ infitientem in duplum agimus; quod accidit per actionem
iudicati, depensi, damni | iniuriae legis Aquiliae et rerum
¹⁰ legatarum nomine quae per damna|tionem ²certae reli-
ctae sunt.

Quaedam praeterea sunt actio|nes quae ad legis actio- § 10.
¹² nem exprimentur, quaedam¹ sua ui ac potestate constant:
quod ut manifestum fiat, opus est ut | prius de legis actio|-
nibus loquamur. |

¹⁴ Actiones quas in usu ueteres habuerunt, legis actio|- § 11.

(1) Possis: iniuriae (malim iniuria) leg (pro acū) aqiliae (aut: ex lege Aq.) et nisi atq = atque malis i. e.: iniuriae legis Aquiliae et (siue aut) Cf. Paul. S. R. l. c. Nunc locum ita ut ed. 3. uolui dedi, postquam Gö. 2. in add. noluerat quod La. recepit ed. 1841.: iniuriae — . rerum legatarum n. q. p. d. certae relictae sunt. In eandem emend. incidit etiam Scheurl (Beiträge 1. p. 131.) [Itaque ed. m. 4. reuocauit quod ed. 3. adnotaueram, fortasse codicis ductibus conuenientius esse: iniuriae adstipulationis causa et cf. 3. 216.] La. uoluit u peccarum (uel pecuniarum) legatarum; Huschk.: item quantitatum legatarum q. p. d. certae relictae s. Klenz. et Hefft. habent: iniuriae legis Aquiliae, aut legatarum n. q. p. d. certa relictae sunt. (2) certe C. cf. not. 1. (3) quae ins. Gö. 1. et Hefft. 16^o.

cum a uenditore emptor deceptus est). Cic. pro Flacco 21, 49. Ulp. L. 6. § 3. D. de re iudicata 42. L. 7. D. de solutionib. 46. 3. Ant. L. 2. C. de compensationib. 4. 31. Inl. L. 74. § 2. D. de iudiciis 5. 1. depensi] Vid. 3. 127. ibiq. c. it. ll. damni iniur.] Vid. 3. 216. Ulp. L. 2. § 1. L. 23. § 10. D. ad L. Aquil. 9. 2. L. 1. § 4. D. de his qui effud. 9. 3. Diocl. et Max. L. 4. cf. L. 5. C. de lege Aquil. 3. 35. §§ 23. 26. I. de actionib. 4. 6. Nou. 18. c. 8. L. Rom. Burgund. tit. 29. (28. Schulting.) cf. ibid. tit. 14. (Schult. 15.) i. f. legator. nom.] Vid. 2. 282. ibiq. c. it. ll.

§ 10. Vid. infra §§ 32. sq. et ibi c. it. ll.

§ 11. legis act.] Vid. 1. 184. 2. 24. 4. 13... 29. 30. sqq. 37. 82. 94. sq. 108. Ulp. 11. 24. 27. Paul. S. R. 2. 25. § 4. Pomp. L. 2. § 6. 7. 8. 12. 36. 38. D. de O. I. 1. 2. Paul. et Ulp. in Fgm. Vat. §§ 49. 318. Pap. L. 77. Ulp. L. 123. pr. D. de R. I. 50. 17. Mod. L. 4. D. de adoptionibus 1. 7. Ulp. L. 3. D. de officio praetorum 1. 14. L. 3. D. de officio proconsulis 1. 16. L. 1. D. de officio iuridici 1. 20. Gord. L. 1. C. de adoptionib. 8. 48. Constantin. L. 7. C. de his qui a non domino m. miss. 7. 10. Iustin. Nou. 81. pr. item Varro de L. L. 6. 36. (Müll. p. 84.) Cic. de orat. 1. 36, 167. c. 38. § 175. pro Caec. 33, 97. in Verr. II. 1. 45, 118. Liu. 3. 45. 49. et passim. Ouid. Fast. 1. 47. sq.

nes appellabantur, uel ideo quod legibus proditae erant, quippe tunc edicta praetoris, quibus complures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur, uel ideo quia ipsarum legum uerbis accommodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges obseruabantur: unde cum quide uerbis succisis ita egisset, ut in actione uites nominaret, responsum est eum rem perdidisse, quia de uerbis arbores nominare eo quod lex XII tabularum, ex qua de uerbis succisis actio competeret, generaliter de arboribus §12. succisis loqueretur. Lege autem agebatur modis ||

quinque, sacramento, per iudicis postulationem, per conditionem, per manus iniunctionem, per pignoris captionem. ||

§13. Sacramenti actio generalis erat: de quibus enim rebus ut aliter ageretur lege cautum non erat, de his sacramento agebatur: eaque actio perinde periculosa erat falsi atque hoc tempore periculosa est actio certae creditae pecuniae propter sponsonem qua periclitatur reus si temere neget, et restipulationem qua periclitatur actor si non de-

(1) appellabatur C. (2) q. p. C. qui a Gö. 1. Heft. 16°. (3) pluris C. (4) obseruant C. (5) eum q. C. edd. ante 1841. Heft. con. cum quis (6) uerbis C. (7) eum rem perdidisse e. C. fuit r. p. Gö. 1. resp. [eum] r. p. est Heft. (8) iudices C. (9) ad C. (10) falsiloquis Sauin. falsi conuictis Huschk. kal. nosis (calumniosis) Hollw. falsi nomine La. et hoc ded. Gn. Nunc non displicet quod HIA ded.: iurisiurandi nomine. (ii = iurisiurandi). Quae C. §§. 7...9. habet, ea §§. 10...12. emendatius repetita sunt. (11) periclitatur C. §§. 12. 13.

Quintilian. Inst. or. 7. 3. 17. Fest. u. Possessio (ed. Müll. p. 233^a). Tac. Ann. 12. 60. Gell. 20. 10. Macrobian. Sat. 1. 16. ed. praet. Vid. 1. 6. ibiq. c. 11. unde cum et c. Vid. Cic. or. partitt. 28. 99. ad §108. infra cit. („his uerbis sit“). Manil. astronom. 4. 209. sq. arbores] Vid. Theophrast. de caus. plant. 1. 3. 1. Plin. H. N. 17. 1. i. f. 14. 1. pr. Paul. L. 28. §6. D. de iure iur. 12. 2. LL. 1. 11. Gai. LL. 2. 4. (lib. 1. ad L. XII tabb.) Ulp. L. 3. D. arbor. furtim caesar. 47. 7. § 12. sacram. §§13...17. per iud. postul.] deest hoc folium cod. Veron. per condict.] §§18...20. per man. iniect.] §§21...25. per pign. cap.] §§26...29.

§ 13. Vid. infra §§171. 180. 169. Fest. u. Sacramentum, Publica pon-

bitum petat: nam qui uictus erat, summam sacramenti praestabat poenae nomine; eaque in publicum cedebat praedesque eo nomine praetori dabatur, non ut nunc sponsonis et restipulationis poena lucro cedit aduersario qui uicerit. Poena autem sacramenti aut quingenaria erat aut quinquagenaria: nam de rebus mille aeris plurisue quingentis assibus, de minoris uero quinquaginta assibus sacramento contendebatur; nam ita lege XII tabularum cautum erat. at si de libertate hominis controuersia erat, etsi pretiosissimus homo esset, tamen ut L assibus sacramento contenderetur, eadem lege cautum est fauore scilicet libertatis, ne onerarentur adsertores ||

192.
78a.
t.s.

(1) petat C. (2) explic. Gö. (3) luero ceduaduetari C. expl. Gö. (4) ut add. C. (5) minoris C. minoribus Gö. 1. 2. minoris cett. (6) C. (ii) (7) sed si d. l. h. c. ex Sauin. con. edd. omnes praeter Heft. Klenz. et ed. m. 1. (8) fauoris cunctis ausneorarent C. fauoris causa, ne satisfactione oner. edd. c. Sau. praeter ed. m. 3. fauoris scilic. gr. lib. tatis (scilicet gratia libertatis) ne oner. Huschk. con. sed HIA ded.: fauoris causa, ut eo facilius compararentur Nunc feci: fauore scilic. lib. tatis, quod etiam Hollw. (Röm. Civilpr. 1864. I. p. 121.) habet. Heft. pro satisfactione fort. pluris aut praedis datione ponendum esse adnotat. (9) HIA haec fere secuta esse sibi uideri adnotauit: „E diuerso si inter populum et priuatum controuersia erat, siue res mille aeris plurisue siue minoris esset, sacramenti poena... (III milium?) assium eadem lege statuta erat et priuatus tantum sacramento quaerebatur, quia scilicet nihil intererat, eum, qui pro populo agebat, sacramenti poe-

dera (ed. Müll. p. 344^b. 347. 246.) Varro de L. L. 5. 180. et 6. 74. (Müll. p. 70. ed. Gothofr. p. 29.) Cic. pro Caec. ad §11. cit. pro Mil. 27. 74. de Or. 1. 10. 42. or. pro domo ad §31. infra cit. Id. de re p. 2. 35. 60. ad diu. 7. 32. (ut sacramento contendat). Val. Max. 7. 8. 2. Arnob. adu. g. 4. 16. i. f. (aut uindictas iustas dare aut sacramento conetur pronuntiare non iustas). Isidor. Or. 5. 24. 30. praedes] Vid. infra ad §16. c. 11. Cic. ad Att. 6. 15. ut nunc et c.] Vid. infra §§165. sqq. § 14. Vid. §§. sqq. Fest. Varr. et Cic. l. c. 11. Val. Prob. §4. n. 3. Q. N. T. S. Q. P. Quando negas, te sacramento quingenario (al. quinquagenario) prouoco. D et L ass. i. e. aeris grauis. cf. supra 1. 122. lege XII t.] Dirksen. 2. 1. at si de libertate et c.] Vid. Liu. 3. 44. sqq. et infra §82.

_____ 11. 10. _____
 §15. _____ | _____ 'istae omnes¹²
 actiones _____ | _____
 _____ 13. 16. _____ | _____
 _____ | _____ captus¹⁵
 _____ | _____
 _____ 20. 23. _____ | _____
 _____ | _____
 _____ ad iudicem accipiendum || uenirent. post- 193.
 107a.

na obligari, quae in publicum eodebat. Praeterea ex quibusdam legibus eos, qui aduersus eas fecissent, licebat in sacrum iudicare, i. e. ut sacramento a magistratu interrogarentur, se aduersus legem non fecisse, eiusque sacramenti poena aut lege finita erat aut ex lege Silia a Illiuris, qui sacramentis exigendis iudicandisque instituti erant, aestimabatur.¹⁴ (1) Ex totius hui. p. 192. scriptura hoc tantum Sch. Bl. exhibent: §. 12.: | stac omnes actiones

_____ §. 18: | _____ cp (?) captus — §. 19: |
 _____ no(d)omn — §. 24: [ut in textu dedimus]
 Signum § 15. quod edd. ad finem huius pag. adscriperunt, nunc cum Hefft. ed. 1827. et HIA ad uersum 11. adscripsimus. Ille lacunam sic explorare conatus est: § 15. Nunc admonendi sumus, istas omnes actiones certis quibusdam et sollempnibus uerbis peragi debuisse. Si e. gr. in personam agebatur contra eum, qui nexu se obligauerat, actor eum apud praetorem ita interrogabat: QVANDO IN IVRE TE CONSPICIO, POSTVLO ANFIAS AVCTOR, QVA DE RE NEXVM MECVM FECISTI? et altero negante, ille dicebat: QVANDO NEGAS, SACRAMENTO QVINGENARIO TE PROVOCO, SI PROPTER TE FIDEME TVAM CAPTVS FRAVDATVSVS SIEM. Deinde aduersarius quoque dicebat: QVANDO AIS NEQVE NEGAS, ME NEXVM FECISSE TECVM, QVA DE RE AGITVR, SIMILITER EGO TE SACRAMENTO QVINGENARIO PROVOCO, SI PROPTER ME FIDEME MEAM CAPTVS FRAVDATVSVS NON SIEM. Quibus ab utraque parte peractis litigatores posebant iudicem | et praetor ipsis diem praestituebāt, quo ad iudicem accipiendum || HIA sic dedit: 15. Ceterum cum etiam istae omnes actiones |
 13. 16. _____ | QVANDO NEGAS, SACRAMENTO QVINGENARIO TE PROVOCO. aduersarius quoque dicebat: QVANDO AIS EGOQVE ABS TE EA RE CAPTVS SVM, SIMILITER EGO TE SACRAMENTO QVINGENARIO PROVOCO |
 20. 23. _____ | _____ ad iudicem

§ 15. Vid. §18. cit. Val. Prob. §4. n. s. Pseudo-Ascon. in Verrin. II. 1. 9. §28. (ed. Baier. p. 164.) Gell. 5. 10. comperend. diem] Vid. Cic. pro Mur. 12. i. f. Ps.-Ascon. l. c. Val. Prob. §4. n. 9. I. D. T. S. P. — in diem tertium siue perendinum. Macrob. Sat. 1. 16. („comperendini, quibus uadi-

ea uero reuersis dabatur die x̄. uel x̄x̄. in dex: idque ^{cy 30-} per legem Pinarum factum est; ante eam autem | legem ^{horum - leg} dabatur index. illud ex superioribus in|tellegimus, si de re minoris quam [M] aeris agebatur, quin|quagenario ⁵⁰⁰ sacramento, non quingenario eos contendere solitos fuisse; postea tamen quam index ²⁰⁰ datus esset, | comperendinum ²⁰⁰ diem, ut ad iudicem uenirent, | denuntiabant; deinde cum ad iudicem uenerant, ante quam apud | eum ²⁰⁰ causam perorarent, solebant breuiter ei et quasi per | iudicem rem exponere: quae dicebatur causae ²⁰⁰ collectio, quasi causae

accipiendum || In adn. autem compleuit illa complementa hoc modo: actiones, quibus sacramento agebatur, aut in rem aut in personam essent, si in personam agebatur, cum uterque in ius uenisset, actor id, quod sibi dari fieri uel oportere, intendebat, uelut hoc modo: AIO TE MIHI HS. X MILIA DARE OPORTERE. aduersarius negabat. deinde actor dicebat: QVANDO et c. Tum in §. 20. 24 haec fere fuisse suspicatus est: „Itaque actor si iniuste contendisset, aduersarius, si iniuste negasset, iureiurando se sacrabant. Deinde litem contestabantur, id est, uterque alterum iniustum esse et iudicio se rem exsecuturos esse testabantur, iudicemque posebant, et diem sibi denuntiabant, quo in ius ad iudicem accipiendum || Posteriore loco HIA (p. 309.) sic pro i. e. uterque... testabantur conii. „i. e. uterque dicebat STLITEM MIHI TECVM ESSE EFFOR. TESTES ESTOTE.“ Est scil. ap. Diomed. art. gramm. I. p. 375. Putsch. p. 379. Keil. „in compositione, ut apud Cauium reperimus, effor dictum.“ (1) ...xxx Gō. post diem trigesimum idem adnot. quod edd. m. 3, 4. et Gn. ex Ps.-Ascon. recep. a x̄u (decemuiris) xxx (die trigesimo) Hefft. is (iis) ex x̄u xxx. Huschk. non ante diem HIA. Nunc e. Momms. (Chronol. ed. I. p. 238. ed. II. p. 252.) feci; nam C. sec. Bl. habet: qe (unde feci die) x̄ u xxx̄ (2) n... sum s. neuum s. iaamm C. confestim Butt. statim Hollw. et mihi placet. nondum Hefft. semper die xxx. Momms. l. c. quod C. non patitur (3) § 14. (4) datum C. (5) q(?) C. pro c̄. (6) An coniectio? Gō. quod rec. HIA. cui coniecturae fauent Gell.

monium licet dicere“ Fest. u. Res conperendinata („significat iudicium in diem tertium constitutum“ p. 282. ed. Mull.) Gell. 10. 24. caus. perorat.] Vid. Liu. 45. 35. e. interpp. Propert. 4. 11. 99. Phaedr. fab. 1. 10. 7. caus. coll.] Vid. praeter Cic. (e. gr. de or. 2. 19. 80.) et rhetores etiam Lactant. Inst. diu. 1. 1. (ed. Bipont p. 5. med.) Arnob. adu. g. 3. 6. (perorata esset haec causa, nec secundas, ut dicitur, actiones... postularet.) collectio] Vid. etiam Cornif. ad Her. 2. 21. 33. Non. Marc. u.

§16. suae in breue coactio. Si in rem agebatur, mobilia
quidem et mouentia, quae modo in ius adferri adducere
possent, in iure uindicabantur ad hunc modum: qui uindi-
cabat, festucam tenebat, deinde ipsam rem adprehendebat,
uelut hominem, et ita dicebat HVNC EGO HOMINEM EX IVRE
QVIRITIVM MEVM ESSE AIO | SECVNDVM SVAM CAVSAM SICVT
DIXI. ECCE TIBI VINDICTAM | INPOSVI, et simul homini fe-
stucam inponebat; aduersarius eadem similiter dicebat et
faciebat; cum alterque uindicasset, praetor dicebat MIT-
TITE AMBO HOMINEM; illi mittebant; qui prior uindicauerat,
ita alterum interroga[n]t POSTVLO ANNE | DICAS QVA
EX CAUSA VINDICAVERIS; ille respondebat IVS PEREGI SICVT
VINDICTAM INPOSVI; deinde qui prior uindicauerat, dicebat
QVANDO TV INIVRIA VINDICAVISTI, || D̄ AERIS SACRAMENTO
TE PROVOCO; aduersarius quoque dicebat SIMILITER EGO
TE; seu L asses sacramenti nomina[n]t; deinde eadem

Ps. Asc. et Afran. ap. Non. Marc. ll. c. it. item Paul. L.1.D. de R.I. et
quod l. 13. C. pro coniecti habet conlecti. Heft. defendit C. scriptu-
ram. (1) Commate interposito tibi et uindictam distinguunt Gött-
ling et HIA. Non recte puto: cf. 3.174. hanc tibi (2) mitte C.
(3) uindicabat p̄tul. C. (4) n. C. (5) seiel. C. Gō. 5 aster. po-
sunt, aliquid excedisse locumque sic restituendum esse opinatus: set
ā a. s. nomina[n]t in reb. m̄ aeris plurisus, in minorib. 7. nomina[n]t
Savin. sequuntur Heft. et edd. inde ab a. 1841. seu displicet, siue malim.
(6) ad. adse[n]bantur q̄q̄ in psona C. deinde sequebantur quaecum-
que [si] in personam Gō. 1.2. Quae nunc dedi et La. secutus est, iam

Coicere ed. Merc. p. 267. Gell. 5. 10. 9. (cum ad indices coniciendae cau-
sae uenissent). Paul. L.1.D. de R.I. 50.17. (quasi causae coniectio).
§ 16. Vid. Gell. 20.10. Cic. pro Mur. 12.26. pro Mil. cit. § 74. Plant. Rud.
4.3.85. mobilia et c.] Vid. etiam 1.121. festucam] ζάργος; λεπτόν
Plutarch. de ser. num. uind. p. 550. (ed. Reisk. 8. p. 174.) Paul. Diac. u. Fe-
num. Vid. Gell. l. c. Plant. Glorios. 4.1. § 15. Pers. sat. 5. § 175. SEC.
SVAM c.] Vid. Val. Prob. § 4. n. 6. S·S·C·S·D·E·T·V. (= secundum suam
causam, sicuti dixi, ecce tibi uindicta.) item Ulp. L.1. § 2. D. de R.V. 6.1.
uterg. uindicass.] Vide praeter Gell. l. c. ac Cic. de or. 1.10.41. pro Mur.
l. c. Ennium (Non ex iure manus consertum, sed mage ferro | Rem re-
petunt). Val. Prob. n. 4. E·I·M·C·V. (= ex iure manu consertum uoca-

4 sequebantur quae cum in personam ageretur; postea praetor
secundum alterum eorum uindicias dicebat, id est in-
terim aliquem possessorem constituebat, eumque iubebat
praedes aduersario dare litis et uindiciarum, id est rei et
fructuum; alios autem praedes ipse praetor ab utroque ac-
cipiebat sacramenti, quod id in publicum cedebat: festuca
autem utebantur quasi hastae loco, signo quodam iusti
dominii: quod maxime sua esse credebant quae ex hosti-

ed. m. 1. habet: deinde eadem seq. Klenzio, eiectio litterae q post q̄
Baumb. debetur. Heft. dedit: d. adsequebantur, quaecumque in per-
sonam agerentur. Huschk. prop.: deinde eadem sequebantur quae et
cum in personam ageretur. (1) p̄sides C. Noli praevides
in quam formam incidere in promptu est, sed quae in L. agraria,
non apud scriptores legitur et qua Gaius nusquam utitur.

(2) Cramer uoluit: sacramenti nomine, quoad (3) ox̄xxm(?) c C.

uit). Senec. epist. 34.2. (adsero te mihi, inieci manum). Laetant. l. c.
(p. 6. ed. Bip.) et 5. 5. i. f. Vid. etiam Cic. in Verr. II. 1.44.114. (manu uin-
dicasset). POSTVLO ANNE... VIND.] Vid. Cic. pro Mur. l. c. Boeth. ad
Top. 2.10. (ed. Bait. p. 288. i. f. 59. QVANDO TV et c.] Vid. § 14. deinde
... ageretur] Vid. § 15. uindicias dicebat] Vid. Pomp. L. 2. § 24. D. de O.
I. 1.2. Liu. 3.44. sq. 47.56. sq. Cinc. et Seru. Sulpic. ap. Fest. u. Vindi-
ciae. Gell. l. c. Gloss. Philoxen. Vindigestae [l. Vindiciae], τὰ ἐν ἀγῶ-
σθῆτι/σει πράγματα. praedes dare lit. et uind.] Vid. § 13. 91. 94.
Fgm. Vat. § 336. Fest. cit. u. Vindiciae (Müll. p. 376^a.) et u. Superstites
(ed. M. p. 305^a.) Paul. S. R. 5. 9. § 12. Cic. in Verr. II. 1.45. 115. (quem lo-
cum uult Probi cath. ed. Keil. p. 18.24.) cum Pseudo-Ascon. ad h. l. (Bait.
p. 191. § 11. sq. q.) ad Att. 6.1.5. Varro de L. L. 6. 74. (ed. Müll. p. 102.)
Val. Prob. § 5. n. 22. P·P·L·V. (= pro praede litis uindiciarum.) Charis.
excerpt. ed. Keil. p. 546. 23. (praes, praedis, ἔγγυος). Liu. 40.17. (et causa
et possessione superiorem esse). Vid. etiam Auson. VII sapient. 4. 22.
(praedes uadesque) et technop. per interr. et resp. 1.2. hastae l.] Vid.
Paul. Diac. ex Fest. (u. Hastae subiciebantur ea quae publice uenun-
dabant, quia signum praecipuum [neque belli, neque praelii, sed iusti
dominii exciderit] est hasta...) ed. Müll. p. 101. Fgm. Vat. § 37. Manil.
astron. 319. Aeron ad Horat. sat. 16. 86. quia maxime sua et c.] Cf.
supra 2. 69. ibiq. c. it. ll. adde Polyb. 10. 16. Cic. de off. 1. 7. Dionys.
Hal. 6. 32. et 36. 7. 63. 8. 10. Liu. 41. 17. Quintilian. Inst. or. 5. 10. 116.
i. f. decl. 13. c. 8. Gell. N. A. 13. 24. Paul. Diac. ex Festo l. c. Non. Marc.
5. 39. Sic. Flacc. de condic. agror. ed. La. p. 152. 23. Isidor. Or. 15. 13. 5. et
de agris ap. Lachm. Agrimensores p. 369. 10. sq. et imprimis Aristot.

bus cepissent; unde in centumviralibus iudicijs hasta prae-
 §17. ponitur. Si qua res talis erat, | ut [non] sine incom-
 modo posset in ius adferri uel adduci, uelut si columna 14
 aut grex alicuius pecoris esset, pars aliqua inde sume-
 batur, deinde in eam partem quasi in | totam rem prae- 18
 sentem fiebat uindicatio; itaque ex grege uel una 3ouis
 aut capra in ius adducebatur, uel etiam pilus | inde sume- 18
 batur et in ius adferebatur; ex naue uero et | columna ali-
 qua pars defringebatur; similiter si de | fundo uel de aedi- 20
 bus siue de hereditate controuersia erat, | pars aliqua inde
 sumebatur et in ius adferebatur | et in eam partem perinde 22
 atque in totam rem praesentem | fiebat uindicatio, uelut ex
 fundo gleba sumebatur et ex aedibus tegula, et si de he-
 reditate controuersia erat, aequae || 5

Fol.
deper-
diti a.

q̄maxime (quod siue quia maxime) Huschk. prop. maxime [enim]
 edd. omnium enim maxime Heft. Ego ed. 3. dedi quia maxime
 Sed in C. fuisse uidetur q̄maxime (quod m.); ita etiam proxime ante
 positum est quod (1) S̄q̄ # C. (2) itaq̄ ex gre-
 gae C. (3) quis C. (4) et C. (5) Sec. Gö.
 sequebatur in deperdito folio tractatus de sacramenti actione con-
 tinuatio et finis; deinde actionis, quae per iudicis postulationem
 fieri dicebatur, descriptio; denique articuli de conditionis indole
 pars prior: posteriorem exhibet pag. 195. HIA addit: res uel rei pars
 aliqua inde sumebatur. Tum adnot.: Gaius primum uidetur solennes
 ritus ac uerba, quae ad rerum absentium uindicationem pertinebant, ad-
 didisse; deinde ad legis actionem q. per iud. postulationem fiebat, trans-
 iisse, in qua et forma agendi demonstranda et quod item generalis
 (§ 20.) sed etiam in certis causis lege praescripta erat, notandum erat;
 itaque sine dubio etiam exposuit, in rem actiones hoc modo per sponsio-

politic. c. 6. init. ed. Bekk. Xenoph. Cyrop. 7.5.73. unde in cent. etc.]
 Vid. Suet. Oct. 26. Quintilian. Inst. or. 5.2.1. Martial. 7.63(62), 7. Stat.
 Silu. 4.4.43. § 17. Vid. Gell. l. c. Fest. u. Vindiciae. Cic. pro
 Mur. l. c. et supra 1.121. i. f. Plaut. Rud. 5. 2. 44. (Proin tu uel aias uel
 neges.) Val. Prob. § 4. n. 1. A. T. M. D. O. aio te mihi dare oportere. n. 3.
 Q. N. Q. A. N. Q. N. quando neque ais neque negas. n. 5. S. N. S. Q. si negat,
 sacramento quaerito. et ad § 14. cit. n. 2. n. 7. Q. I. I. T. C. P. A. F. A. quan-
 do in iure te conspicio, postulo anne far (al. fias) auctor.

Fol.
deper-
diti b.

195. ----- qualem ----- capiendi iudicis | -----
 96b. ----- id iudic ----- | -----

Et haec quidem actio proprie 'condictio uo- §18.
 cabatur: nam actor aduersario denunciabat, ut ad iudicem
 6 capiendum die x̄xx. adesset; | nunc uero non proprie
 8 conditionem dicimus actionem in personam qua | intendi-
 mus DARE NOBIS OPORTERE: nulla enim hoc tempore eo |

nem explicatas esse, et fortasse addidit, toties huic actioni locum fuisse,
 quoties damnato reo uel confesso lis tantum aestimanda erat. Deni-
 que in extrema altera pagina ad conditionem transitum fecit. ita fere,
 in adn. pergit HIA: Per conditionem tantum agebatur de his rebus,
 quas nobis dari oportet, quam actionem etiam nunc conditionem uoca-
 mus. Et perinde hoc modo agebant, detracto tamen ipso sacramento,
 ac si sacramento ageretur. tum in textum recepit haec: 17a. .. obser-
 uabant || enim omnino similem uel aequalem modum capiendi iudicis |
 condicendique, quando ad iudicem capiendum uenire de|berent. con-
 dictio etiam adpellata iam est a lege Pinaria. | § 18. Heft. tres prio-
 res hui. pag. uersus sic explic.: Enimuero modum aequalem paene
 capiendi iudicis | obseruabant, qui etiam ad iudicem postulandum ad-
 hibitus est, de|nique condictio autem adpellari coepta a lege Varia |
 (1) dictio C. (2) auctor aduersario denuntiabat C. (3) q(?)
 C. esse, qua La. ex Inst. addidit, esse ed. ante 1841. non habent, et
 ipse nunc ut HIA deleui, nam post pson C. habere uidetur q̄ et saepe
 dicere = appellare ap. Nostrum. (4) intendimus id (pro d)no...
 o C. actor intendit dari sibi Inst. dari Gö. HIA. Scripsi dare
 cum Heft. et La. et hic et ubicumque codex habebat q̄ Cf. not. ad § 5.
 (5) nullam * C.

§ 18. Cf. § 15. I. de actionib. 4.6. Vid. supra §§ 4.5.15. infra § 33. Val.
 Prob. § 4. n. 1. A. T. M. D. O. aio te mihi dare oportere. n. 8. T. P. R. I. A. V. P.
 V. D. te, praetor, iudicem arbitrumue postulo uti des. Cic. pro Quin-
 tio 8.30. Paul. Diaç ex Fest. uu. Condictio, Condicere, Status dies (Mull.
 p. 66. 64. 314.) cum Cic. de off. 1.12.37. Plaut. Cure. 1.1.5. Donat. ad Ter.
 Phorm. 1. 2.77. Vid. etiam Seru. ad Aen. 3.117. 6.431. Ex cod. Paris.
 glossarior. Gr. Lat. Rudorff. mecum hunc locum communicauit, ex
 quo Gaianus emendari potest: Παράγγελία. Denuntiatio, condictio,

§19. nomine denuntiatio fit. Haec autem legis actio constituta | est per legem Siliam et Calpurniam, lege quidem Si-¹⁰ lia cer|tae pecuniae, lege uero Calpurnia de omni certa

§20. re. Quare autem haec actio desiderata sit, cum de¹² eo quod nobis dari oportet, potuerimus sacramento aut per iudicis postulationem | agere, ualde quaeritur.¹⁴

§21. Per manus iniectio[n]em aequ[e] [de] | his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur, lege | aliqua | cautum est, uelut¹⁶ iudicati lege XII tabularum; quae actio talis erat: qui | agebat, sic dicebat QVOD TV MIHI IVDICATVS, ²sine DAMNATVS, | ES SESTERTIVM X MILIA QVAE DOLO MALO NON SOLVISTI, OB¹⁸ EAM REM EGO TIBI SESTERTIVM | X MILIVM IVDICATI ⁴MANVM INICIO, et simul aliquam partem | corporis eius predebat;²⁰ nec licebat iudicato manus sibi depellere et pro se lege agere; set uindictam dabat qui pro se causam agere sole-²²

(1) *à q̄lia C.*, quod ex Sauiiii, Hugonis et Haenelii, denuo ab Hschkio probata sententia cum Hefft. edd. m. 3.4. recepi. nunc cum edd. Gō. et HIA dedi *aliqua*. Gaius *aliqua lege* dicit §28. i. f. Fort. de lege Varia dixisse Gaium adnot. Hefft. cui, ut mihi, et *aeque* et *Aquila* suspecta uocabula uidentur. (2) A Rudorffio monitus ex sive edd. feei *sine* et parenth. signa addidi. (3) *doc* (pro *āc.* (?) C. AD HOC [sic] HIA ex Momms. con. dedit, adn., refer ad xxx iustos dies praeterlapsos. cf. Seru. ad Aen. 8, 423. [ubi antiquos *hoc* pro *huc* dixisse docetur.] (4) *manus* (siue *manue*) C. MANVM nunc c. Hefft. feei. cf. infra § 24. edd. *manus*

interdictum. condicere, id est denuntiari prae ca lingua; nunc uero condictionem omnem in personam actio[n]em dicimus. In Thes. utr. ling. Vulcanii, L. B. 1600. p. 506. sic: „*Παραγγελία*, Denunciatio, Condictio, Interdictum. Condicere est Denunciare, prae ca. nunc uero Condictionem omnem in personam actionem dicimus.“

§ 19. Vid. Ulp. L. 1. pr. D. de condictione triticiaria 13. 3.

§ 21. Vid. Senec. controu. praef. (de Porcio Latrone: *at cum sibi manum iniecerat et se blandiendo, unde abduxerat, reuocarat...*) Senec. dial. 2. 5. 7. (bona, in quae non est manus iniectio). 9. 6. 2. 16. 3. N. Q. 4. praef. 20. epist. 70, 11. 104. 1. Seru. ad Aen. 10, 419. 'Iniecerat manum' (confuse.) Macrob. Sat. 3. 7. Fgm. Vat. § 6. Paul. L. 9. cf. Ulp. L. 1. D. de seru. exportand. 18. 7. L. 7. D. qui sine m. miss. 40. s. Seu. et Ant. L. 1. C. si seru. exportand. 4. 55. Ulp. L. 10. § 1. D. de in ius uoc. 2. 4. Iusti-

bat: 'qui uindictam non dabat, domum ducebatur ab actore et uindiciebatur. Postea quaedam leges ex aliis qui- §22.

196. busdam causis || pro iudicato manus iniectio[n]em in quos-^{96a.} dam dederunt, sicut lex Pubilia in eum 'pro quo sponsor dependisset, si in sex mensibus proximis quam pro eo dependensm | esset, non soluisset sponsori pecuniam: item lex Furia de sponso aduersus eum qui a sponsore plus quam uirilem partem exegisset, et denique complures aliae leges in multis causis talem actionem dederunt. Set §23.

aliae leges ex quibusdam causis | constituerunt quasdam actiones per manus iniectio[n]em, sed puram, id est non pro iudicato, uelut lex [Furia] testamentaria | aduersus eum qui legatorum nomine mortis causa plus | M assi-

(1) *(at)* geminando add. HIA. inutiliter. (2) *dominum* et paullo post uindiciebat C. (3) *q̄b. deam* C. (4) p C. (5) + in C. (6) C'est. C. (7) set aliae l. i. m. causi ex q̄bdam si | C. Set aliae leges ex quibusdam causis | edd. cum Sauiio. recte, nunc puto: nam *aliae leges in multis causis* C. uersu 7. et 8. eodem fere lineae loco scriptum est. Librarius, ut saepe tale quid fecit, uerba *in multis causis* perperam repetiit, et pro si C. legendum esis (id est ultima s in fine uersus ueto more aut non scripta aut non recognita est). Edd. m. 3.4.: set et aliae leges in multis causis, ex quibus [data sit in quosdam] actio | et adn. magis tamen totum uersum a librario omissum uideri. Huschk. prop. et HIA ded.: set et a. l. i. m. c. e. quibus datae si (= sunt in) quosdam actiones | (8) sed eici uolebat Gō. male. (9) *legētaria* C. (10) *adsum* qui C. (11) c C. perperam: uid. 2. 225.

nian. L. un. § 4. C. de Lat. lib. toll. 7. 6. iudicati] Vid. Gell. 20. 1. infra § §24. sq. supra 3. 78. lege XII l.] Vid. Dirksen. 3. 2. uindictam dab.] Vid. Fest. u. Vindex (ed. Müller. p. 376.) Gell. 16. 10. 5. Boeth. ad Top. 2. 10. (ed. Bait. p. 291.) Liu. 3. 44. 6. 14. (iudicatum addictum ue duci). Donat. ad Ter. Phorm. 3. 2. 20. u. 'ducent damnatum domum'. Arnob. adu. g. 3. 1. § 22. l. Pubil.] Vid. 3. 127. l. Fur. desponsu] Vid. 3. 121. sq. ex quibusd. c.] Vid. e. gr. Plaut. Pers. 1. 2. 18. sq. § 23. Vid. §. sq. et 2. 225. ibiq. citt. ll. l. Marcia] C. Marci Rutili eos. a. u. 402. ap. Liu. 7. 21. faeneratores] Cato de R. R. praef. init. (Maiores nostri ita in legibus posuerunt, furem dupli condemnari, faeneratorem quadrupli). Ps.-Asc. in Cic. diuin. § 24. i. f. Accusabantur etiam ab aedilibus et multabantur faeneratores: Liu. 7. 28. 10. 23. 35. 41. cf. 8. 28.

bus cepisset, cum ea lege non esset exceptus, ut ei plus capere liceret; item lex Marcia aduersus faeneratores, ut si usuras exegissent, de his reddendis per manus iniectionem cum eis ageretur. Ex quibus legibus et si quae aliae similes essent, cum agebatur, manum sibi depellere et pro se lege agere [reuo licebat]: nam et actor in ipsa legis actione non adiciebat hoc uerbum PRO IUDICATO, sed nominata causa ex qua agebat, ita dicebat OB EAM REM EGO TIBI MANVM INICIO; cum hi quibus pro iudicata actio data erat, nominata causa ex qua agebant, ita inferebant OB EAM REM EGO TIBI PRO IUDICATO MANVM INICIO: nec me praeterit in forma legis Furiae testamentariae PRO IUDICATO uerbum inseri, cum in ipsa lege non sit; quod uidetur || nulla ratione factum. Sed postea lege Valeria, excepto iudicato et eo pro quo depensum est, ceteris omnibus cum quibus per manus iniectionem agebatur, permissum est sibi manum depellere et pro se agere: itaque iudicatus et is pro quo depensum est, etiam post hanc legem iudicem dare debebant, et nisi darent, domum ducebantur. Istaque quamdiu legis actiones in usu erant, semper ita obseruabantur; unde nostris temporibus is cum quo iudicati depensue agitur, iudicatum solui satis dare cogitur.

(1) *usuras* C. (2) *licebat* Gō. et edd. suppl. *reuo* add. HIA probante etiam Hollw. Gaius § sq. *permissum est*. (3) *ita* C. *adiciebat* edd. ante 1841. errore Gō. 1.2. (4) *cum r* C. (an *cum h' [hoc]?*) (5) An *Villia?* an *Velleia?* Gō. Huschk. *Valgia* Hefft. *Varia* Saun. *Aquila* Huschk. (Nexum p. 141.) et HIA: *Valeria*, edd. 6 litt. lacunam indicant. (6) *debebat* C. (7) *itaque* edd. praeter La. et edd. m. 2.3. ubi *itaque (idque)...* obseruabatur est. Ed. m. 4. c. Huschk. (et HIA) feci *istaque* retento *obseruabantur* C. Malim eaque (8) *iudicati* C.

§ 24. Vid. §§21. ibiq. citt. l. et §25. § 25. Vid. §§21. sq. §102. c. l. citt. l. *Valeria* Vid. Aur. Vict. de vir. ill. 29. Appian. Samn. 1.1.2. c. Liu. 7. 42. Huschk. *Nexum* not. 158. et p. 144. sq. Val. Prob. § 5. n. 23. l. 8. Iudicium [corr. iudicatum] solui.

Per pignoris capionem lege agebatur de quibusdam rebus moribus, [de quibusdam rebus] lege. Introduta est moribus rei militaris: nam et propter stipendium dabatur, aes militare: item propter eam pecuniam licebat pignus capere, ex qua equus emendus erat, quae pecunia dicebatur aes equestre: item propter eam pecuniam, ex qua hordeum equis erat comparandum, quae pecunia dicebatur aes hordiarium. Lege autem introducta est pignoris capio uelut lege XII tabularum aduersus eum qui hostiam emisset, nec pretium redderet; item aduersus eum qui mercedem non redderet pro eo iumento quod quis ideo

(1) [*de quibusdam*] Gō. et edd. sed et *rebus* repetendum esse mihi uideri, quo librarii negligentia explicetur, ed. m. 4. adn. et nunc cum HIA feci. *moribus siue l.* Hefft. 1827. *moribus, lege* 1830. utrumque male. (2) et quod add. C. La. 1842. et HIA, cett. edd. omiser., Hefft. uncinis inclusit. (3) *dis*tribuebat C. qui *tribuebat* Gō. 1. qui *dis*tribuebat Gō. 2.3. Hefft. 1827. edd. m. 3.4. Gn. Niebuhr. et cum eo Klentz. Hefft. 1830. et ed. m. 1. qui *aes* tribuebat. La. legendum putat uel: qui *id is* (iis) tribuere debebat, uel: qui (i. e. cui) *id* tribuebatur s. *ad*tribuebatur. Schultzius uoluit: *aes* debebat Huschk.: *uid* debebat (= dare *id* debebat) HIA c. La.: qui *id* iis tribuere debebat (4) *ecinus* C. (*ecurini?*) (5) *e*questrae C.

§ 26. *moribus*] §§27.29. *lege*] §§28.29. *quamdiu*] Vid. infra §82. § 27. Vid. Plant. Aul. 3.5.52. sqq. cit. etiam a Varr. de L.L. 5.181. (Müll. p. 70.) Cato ap. Gell. 7.10. et ap. Priscian. 7.38. p. 318. sq. Hertz. Cic. de re p. 2.20. Liu. 1.43. cf. 3.3.5.4.7. epit. 59. et Dion. Hal. 9.25. et 6.29. Plut. in Camill. 2. L. agr. 76.83. (Momms. Inserr. Latt. l. p. 84. sq.) Ps.-Asc. in Verr. II. 1.13.34. (Baier. p. 167. 77.15. sqq.) Fest. u. *Vectigal* (Müll. p. 371.) Paul. Diac. ex Festo u. *Aerarii tribuni, Equestre aes, Hordiarium aes, Impolitas, Pararium aes, Uxorium* (ed. Müll. pp. 2.81.102.108.221.379. Non. Marcell. u. *Aere diruti* 12.53. (p. 532. Merc.) et Paul. ex Festo u. *Dirutum aere* p. 69. Videtis etiam Platon. de L.L. 12. p. 949d. (Bipont. 9. p. 193.) § 28. *lege XII t.*] Dirks. 12.1. *dapem*] Vid. Paul. ex Festo u. *Daps* p. 68. Müll. ibiq. cit. Cato de r. r. 131. sq. *lege praediatrica*] cf. *aes Malacit.* c. 64. Sueton. Claud. 9. *ius praediatricum* memorat Cic. pro Balbo 20. 45. (Val. Max. 8.12.1.), et ex Gaii ad edictum praetoris urbani *titulo de praediatricibus* est L. 54. D. de I. D.

locasset, ut inde pecuniam | acceptam in dapem, id est in
sacrificium, inderet; || item lege praedictoria data est 198.
pignoris captio publicanis | uectigalium publicorum populi 110b.
Romani aduersus eos qui aliqua | lege uectigalia deberent.
§29. Ex omnibus autem istis causis certis uerbis pignus capie- 4
batur, et ob id plerisque | placebat hanc quoque actionem
legis actionem esse; quibusdam | autem [non] placebat, 6
primum quod pignoris captio extra ius | peragebatur, id est
non aput praetorem, plerumque etiam absente | aduersario, 8
cum alioquin ceteris actionibus non aliter uti | possent
quam aput praetorem praesente aduersario; praeterea ne- 10
fasto quoque die, id est quo non licebat lege agere,
pignus capi | poterat.

- (1) lacasset et tum darem C. (2) accepta in darem C.
(3) praedictoria C. (i. e. praedictoria) An Praedictoria? Gō. et sic ded. HIA.
censoria Dirks. quoque Thoria Klenz. ded. Iustum (praedictoria) ui-
dit Momms., contra adn. HIA hinc plane alienam esse praedictoriam.
Edd. adhuc aut extremas uocabuli syllabas aut nihil in text. rece-
perunt. (4) sic satis tuto sch. ductus partim incertos interpre-
tatus est Saunius. (5) Hoc nimis breuiter dictum est. Gō.
temptabat: quibusdam autem legis actionem non esse placebat. Hollw.:
quib. autem contrarium placebat. Possis contra placebat, ut 2. 78.
contra probatur. (āz pro at) HIA: placebat (legis actionem non esse)
(6) absentem C. (7) [aliquis] ins. Gō. 1. 2. Klenz. retento possit
(8) p'sut (pro p'set?) C. possit Gō. et alii. (cf. not. 7.) La. possent et
sic edd. m. 2. sqq. Fort. p'sim' (possimus). (9) nefacto q̄q de
C. HIA: (quod) nef.

23.3. Momms. Stadtr. von Salpensa p. 385. 474. Cf. etiam supra 2. 61.
publicanis uectigal. publ.] Vid. Cic. in Verr. II. 3. 11. 27. Caes. B. C. 3.
32. i. f. L. agrar. a. n. 643. § 7. 19. sq. ex Klenzii rest. (in Ztschr. f. g. R. W.
10. p. 152. sq. Momms. Inscr. Latt. p. 80.) Ulp. L. 29. § 7. D. ad L. Aquil.
9. 2. L. 2. § 20. D. ui bon. rapt. 47. 8. et ad 3. 145. cit. Pap. Iust. L. 7. pr. D.
de publicanis 39. 4. item Plato l. c. § 29. Vid. Varro de L. L. 6.
30. 53. (ed. Müll. pp. 84. 92.) Ouid. Fast. 1. 47. sq. Macrob. Sat. 1. 16. item
Ant. L. 2. C. qui pot. in pign. 8. 18. extra ius, i. e. non ap. praet.] Vid.
infra § 164. supra § 116. sq. Plaut. Menaechm. 4. 2. 19. (. aut in iure aut ad
iudicem res est). in Persa 4. 9. 9. cf. Aulul. 4. 10. 30. Paul. L. 11. D. de
iust. et iure 1. 1. (u. ius dicitur locus etc.) Ulp. L. 4. i. f. D. de int. in iure
fac. 11. 1. Cic. pro Caec. 19. 58.

12 Set istae omnes legis actiones paulatim in odium ue- §30.
nerunt: namque ex nimia subtilitate ueterum qui tunc iura
14 con- siderunt, eo res perducta est, ut uel qui minimum ex-
rasset, uel item perderet; itaque per legem Aebutiam et duas
16 Iulias sublatae sunt istae legis actiones effectumque est, ut
per concepta uerba, id est per formulas litigaremus. tan- §31.
18 tum ex dubius causis permissum est lege agere, da-
mni infecti et si centumuirale iudicium fit per uindicatio-
20 nem. ideo qui ad centumuiros it, ante lege agit sacra-
mento aput praetorem urbanum uel peregrinum pro re;

- (1) n̄q̄ (pro n̄q̄) C. (2) malim qui uel (3) it (pro iū) C.
rem Heft. 1827. (4) pmissum ē. id legis actionem facere lege C.
Glossemā 'id e. legis actionem facere' iam Gō. 1. eiecit. p. e. edicto,
legis actionem facere: lege | Heft. 1827. p. e. interdum legis actio-
nem facere: lege Id. 1830. (5) fit p̄uī (p̄uī) m̄(10) (e) ueo c' (q')
C. sec. Bl. Gō. 1. inter iudicium et ante 27 stellulas dedit. Tum
Gō. 2. quod recc. edd. sequuntur: fit... cum ad centumuiros
itur, ante lege agitur Huschk. et HIA pro stellulis dant: proinde
hodieque et cum La. adnotasset hodieque de plebe uocabulum esse,
quod Gaio adscribere non aueret, Gn. fecit: proinde uel hodie.
Heft.: fuerit pronocatum ideo. Nunc equidem feci, quod fere aperte
C. habet: fit p̄uī nem ideo q̄ ad.. it.. agit Iam ed. 4. adnotaueram,
mihi causae de qua aput Cuiros contendatur, indicationem in istis
duobus latere uideri. (6) hanc Huschk. con. etiam edd. 3. 4.
secutus sum. item HIA. C. pp. (?) danni ue/ro infecti Edd.: pro-
pter damnū uero infectum, istud pp. pro pp. e sumentes, quod Puch-
ta olim et Buchh. praesidemue prouinciae significare perperam opi-
nati sunt. Gn. omnino omisit. C. olim p̄x habuerit. Heft. 1827.
dedit pro parte. danni u.

§30. Vid. 1. 184. 4. 11. Cic. de iur. 2. 19. 57. i. f. Gell. 16. 10. Con-
stantin. L. 1. C. de formulis et impetrationibus actionum sublatis 2. 58.
(iuris formulae aucupatione syllabarum insidiantes... amputentur). ut
uel qui min. err.] Vid. Cic. et Manil. ad § 41. citt. (... atque notis leuibus
pendentia uerba.) Cic. p. Rose. com. 8. i. f. (formulae de omnibus rebus
constitutae). Iul. Victor art. rhetor. 3. 9. (ed. Orell. p. 205... non hanc
formulam mihi intendere debuisti, sed illam). Aebutiam] Vid. Gell. l. c.
Iulias] Vid. Suet. Oct. 32. 36. Gell. 14. 2. Macrob. Sat. 1. 10. Call. L. 41.
D. de recept. 4. s. Fgm. Vat. § 197. sq. Edict. Venafran. in Henzen. In-
scrip. Latt. syll. n. 6428. i. f. (p. 272. med.) RECIPERATORYM REJECTIO... ITA FIET

damni uero infecti nemo uult lege agere, set potius stipu-²²
la tione quae in edicto proposita est, obligat aduersarium |
— quod et commodius ius et plenius est. per pignoris ||

199.
77b.
t.s.

§32. apparet. Item in ea forma quae publicano proponi-^{200.}
tur, talis fictio est, ut quanta pecunia olim, si pignus ca-^{77a.}
ptum esset, id pignus is a quo captum erat, luere debe-^{t.s.}

§33. ret, tantam pecuniam condemnetur. Nulla autem for-⁴
mula ad con-dictionis fictionem exprimitur: siue enim pe-
cuniam siue rem aliquam certam debitam nobis petamus,⁶
eam ipsam DARI NOBIS OPORTERE intendimus; nec ullam
adiungimus con-dictionis fictionem; itaque simul intellegi-⁸

(1) *comog C. sec. Bl. per magistratum Hefft. Gn. HIA.* (2) HIA
adnot. „Gaius dixisse uidetur, per pignoris capionem (quae an legis
actio esset, dubitabatur § 29) in his causis, quae ad ius sacrum perti-
nerent (§ 28), actionem sublatam quidem plerisque non uideri... sed et
in his causis solere homines tantum praetoria formula uti, quae ad le-
gis actionem expressa esset. Eiusmodi uero formulas etiam necessario
praetorem post sublatas legis actiones in his causis dedisse, in quibus
antiquiores leges non obligationem (uelut his uerbis: dare debeto, da-
mnas esto) sed legis tantum actionem constituerant. (e. gr. § § 22. 24. Fest.
u. Vindiciae. fort. et L. rep. §. 23. p. 40. Kl.). itaque eam rem hic ex-
posuit, cuius causa ad explicandum legis actionum ius § 10. digressus
erat. (3) Item, i. e. ut in causis § i 27. HIA. (4) hoc ferri
posse negans Huschk. uult formula, ut ded. HIA. sed cf. § 24.

ut lege Iulia quae de iudiciis privatis lata est licebit oportebit. —
Paul. L. 47. § 1. D. de N. G. 3. 5. (in extraordinariis iudiciis, ubi conceptio
formularum non obseruatur). § 31. Vid. infra § 95. Gell. 16. 10.
Cic. pro Caec. 33. 97. or. pro domo 29. 28. stip. q. in edicto prop. e.] Vid.
Ulp. LL. 1. 7. pr. D. de damno inf. 39. 2. § 32. Vid. § § 10. 19. 28. Cic.
in Verr. et Pap. Iust. ad § 28. citt. et etiam Cic. ibid. § 25. § 33. Vid.
citt. § § 10. 19. item § 18. commodati] Vid. Ulp. L. 1. pr. L. 5. et pass. Dig.
commodati 13. 6. et infra § § 47. 62. fiducia] Vid. 2. 59. sq. 220. 4. 62.
neg. gestor.] Vid. Gai. L. 2. Ulp. L. 3. et passim Dig. de negotiis gestis 3.
5. infra 4. 62. aliae] Vid. Pomp. L. 15. D. de condict. ob t. e. 14. 5.

mus eas formulas quibus pecuniam aut rem aliquam nobis
10 DARE OPORTERE intendimus, sua ui ac potestate ualere;
eiusdem naturae sunt actiones commodati, fiduciae, nego-
12 tiorum gestororum et aliae innumerabiles.

Habemus adhuc alterius etiam generis fictiones in qui-^{§34}
14 busdam formulis, uelut cum is qui ex edicto bonorum pos-
sessionem petit, ficto se herede agit: cum enim praeto-
16 rio iure set non legitimo succedat in locum defuncti, non
habet directas actiones, et neque id quod defuncti fuit,
18 potest intendere SVVM ESSE, neque id quod defuncto debe-
batur, potest intendere DARE SIBI OPORTERE; itaque ficto
20 se herede intendit ueluti hoc modo IVDIX ESTO. SI AVLVVS
AGERIVS, id est ipse actor, LVCIO TITIO HERES ESSET, TVM
10 SI PARET FVNDVM [DE QVO AGITVR, EX IVRE QVIRITIVM EIVS
22 ESSE OPORTERE; uel si in personam agatur, praeposita si-
mili fictione legis actionis ita subicitur TVM SI PARET NV-
MERIVM NEGIDIVM AVLO [AGERIO] SESTERTIVM X MILIA DARE

(1) dari HIA. (2) a generis C. edd. omitt. etiam Hefft. 1827. • de-
dit et adnot. an cuiusdam? (3) iure es C. iure et edd. Deleui super-
fluam e HIA h. l. eiecit *to es* et posuit post 'habet' sequentis *y*. ubi dat
'habet eius'. male. (4) hauent C. habet eius HIA, quasi *es* supe-
rioris *y*. huc pertineret, et esset *e*. (5) ita Hollw. (6) dari HIA.
(7) *ia q* C. quod pro *ia q*. sumpsit Gō. Fort. *ideo q* (8) au-
li]us C. (9) Gō. 1. 2.: ————— | DE ... FVISSE —————
— | p. s. formula Hefft. sic: L. SEI HERES ESSET TVM SI IS FVNDVS | D. Q. A. E.
I. Q. EIVS ESSET: uel si quid debebatur L. Seio, | p. s. fictione intentio ita
(10) Quod habent La. et ed. m. 2. SI FVNDVM... OPORTERE iam ed. 3. ex
Huschki sententia reformauit. (11) Bl. schedarum ductibus
censebat significari formula (*ula*) Heffterus intentio (*itio*), quod ed.
m. 1. recepi adprobante Huschkio, et rec. HIA; Hollw. tunc uel de-
inde. Scheurl *Beibr.* p. 132: similiter fictione illa, ita et hoc rec.
Gn. cett. edd. lacunam 4 litterar. indicant. Nunc *leg. a* pro Sch.
hilla scriptum fuisse uidi: fictio e. gr. talis praeponebatur: SIAVLVS
AGERIVS NVMERIO NEGIDIO SESTERTIVM X MILIVM IVDICATVS (siue DAMNATVS)
ESSET, (§ 21.)

§ 34. Vid. 3. 32. 81. 4. 41. 111. ibiq. citt. ll. ac Theophil. 3. 9. 2. IVDIX ESTO]
Vid. Cic. in Verr. II. 2. 12. 31. et h. C. § § 36. 37. 47. 136. et recuperatores sun-
to § 46. et ad § 41. citt. ll.

§35. OPORTERE. Similiter et honorum emptor | ficto se herede agit; set interdum et alio modo agere solet: || nam 201. ex persona eius cuius bona emerit/ sumpta intentione conuertit condemnationem in suam personam, | id est ut quod illius esset uel illi dare oporteret, eo nomine aduersarius huic condemnetur: quae species actionis appellatur Rutiliana, quia a praetore Publio Rutilio, qui et bonorum uenditionem introduxisse dicitur, comparata est. | superior autem species actionis, qua ficto se herede honorum emptor | agit, Seruiana uocatur. ^{25a} [Eiusdem generis est ea species actionis quae Publiciana uocatur]: datur autem haec actio ei qui ex iusta causa traditam sibi rem non dum usu cepit eamque amissa possessione petit; nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usucepisse, et ita quasi ex iure Quiritium dominus factus esset, intendit hoc modo IVDIX ESTO. SI QVEM | HOMINEM AVLVVS AGERIVS EMIT ET IS EI TRADITVS EST, ANNO POSSEDISSET, TVM SI EVM | HOMINEM DE QVO AGITVR EIVS EX IVRE QVIRITIVM ESSE OPOR-

(1) ita C. dari Gō. 1.2. et ed. m. 1. HIA. (2) ee C. (3) agis C. sec. Bl. (4) om. ea species actionis Heftt. edd. meae et La. [Eiusdem generis Publiciana actio] sec. Sauiin. Gō. 1.2. Klenz. Totus uersus propter *δημοσιόλεκτον* exiit. malu itaque plenius quod nunc dedi supplementum. (5) admur | sat (i) p' session. C. (6) tsei C. qvique ei Gō. .. ei Gō. 2. Huschk. ET IS quod recep. edd. m. 2. sqq. La. Gn. HIA. (7) malim c. Huschk. et HIA; EX I. Q. EIVS ESSE

§ 35. Vid. 3. so. sq. et ibi c. it. l. item Ulp. L. 4. § 21. D. de fid. her. 40. 5. Gai. L. 18. pr. D. si q. om. c. tti 29. 4. ex pers.] Vid. infra § 86. ibiq. c. it. l. praetore P. Rutilio] Vid. Ulp. L. 1. § 1. D. de bonis libertor. 38. 2. Cic. Brut. 30. 113. Vell. Pat. 2. 13. 2. (Rutilius consul a. u. 649.) § 36. Vid. Ulp. L. 1. pr. D. de Publiciana in rem actione 6. 2. et pass. tot. tit. § 3. i. f. § 4. 31. I. de actionib. 4. 6. Paul. L. 35. pr. i. f. D. de O. et A. 44. 7. L. 2. § 16. D. pro emptore 41. 4. Iul. L. 39. § 1. D. de euictionib. 21. 2. quasi ex i. Q. dom.] Vid. 2. 41. IVDIX ESTO] Vid. ad § 34. c. it. l. Cic. et § 5. Gaian. ET IS EI TRAD. EST] De hac conceptione Huschk. refert ad L. Thor. c. 31. sq. Tab. Heracl. 2. §. 83. Vell. Patere. 2. 6. Cf. impr. Gai. L. 43. § 2. D. de A. R. D. 41. 1.

TERET | et reliqua. Item ciuitas Romana peregrino §37. fingitur, si eo | nomine agat aut cum eo agatur, quo nomine nostris legibus actio constituta est, si modo iustum sit eam actionem | etiam ad peregrinum extendi, uelut 'si furti nomine agat | peregrinus aut cum eo agatur, in formula [ciuitas Romana ei fingitur: ueluti si cum eo agatur, formula] ita concipitur IVDIX ESTO. SI PARET [OPE] CONSILIOVE DIONIS CIVI ROMANO uerbi gratia LVCIO TITIO FVRTVM FACTVM ESSE PATERAE AVREAE, QVAM OB REM EVM SI CIVIS ROMANVS ESSET, | PRO FVRE DAMNVN DECIDERE OPORTERET

(1) si furtum agat | pereg. a c' eo agat in formula C. Quod nunc dedi [furti nom pro C. furtum] et propter *δημοσιόλεκτον* a librario om. unius uersus uerba, per se satis defendi puto. Ed. m. 4. habet 'si furtum ... | peregrinus et cum eo agatur, formula' et hanc adnotationem: „Gō. 2. et Heftt.: si furti agat | peregrinus, aut cum eo agatur, in [peregrinum] formula Ego ed. 2.: si furti agat peregrinus aut cum eo agatur: [si cum eo agatur,] formula Huschk. uult: si furtum f. sit o. c. (= factum sit ope consilio) peregrini et cum eo agat en (= agatur eo nomine) formula. Quod commentum, quamuis omnibus sequentis formulae partibus conueniat, cum paullo audacius esse uideatur, neque principalem speciem furti ab ipso peregrino facti comprehendat, recipere non ausim. fateor tamen quod ed. 3. dedi furtum faciat p. et c. eo agatur, (quod rec. Gn.) neque eleganter concinnatum, nec uerbis ope consilio sequentis formulae satis aptum uideri. De furti actione ab ipso peregrino instituta paullo post dicit Gaius. ideoque h. l. sic fere scriptum fuisse opinor: uelut si furtum [fecisse eiusue ope consilio factum esse furtum] dicatur | peregrinus, ut (a C.) cum eo agatur, f. i. c. SI PARET [DIONEM HERMAEI LVCIO TITIO FVRTVM FECISSE aut OPE] et c.“ HIA: si furtum dicatur (factum ope consilio) peregrini et cum eo agatur. (2) VE om. HIA. ut alias semper omittitur. (3) dionis cr. mei filio C. La. et m. ed. 2. DIONIS HERMAEI FILII FVRTVM Edd. m. 3. 4. HERMAEI [LVCIO] TITIO FVRTVM Huschk. uult DIONIS GRAECI TITIO (uel LVCIO TITIO) et sic ded. HIA. Certe nomen actoris, cui furtum factum esse dicatur, deesse non debet. Nunc postquam Hollw. (Proc. II. p. 410.) ex C. mei filio fecit u. g. titio scripsi u. g. l. titio ex i. faciens l